"או כפי שחברי הטוב בוואנטורה דה 'סוסה סאנטוז נהג לומר לי, 'you have to radicalize yourself'".<sup>38</sup> להב תגלה בתוך שנים אחדות כי גישתה הסוציולוגית ועמדותיה הביקורתיות אינן מקובלות על אצולת הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים.<sup>39</sup> מרכז הכובד הביקורתי של המאמר בחלק השלישי הוקדש לניתוח המשפטי, ובעיקר לניתוח חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951.<sup>40</sup> להב מציינת את מגילת העצמאות ואת מחויבותה לשוויון, אולם נוכח היותה מסמך הצהרתי, ובהיעדר חוקה כתובה בישראל, היא רואה בחוק שיווי זכויות האשה מסמך משפטי מרכזי לעיגון עקרון השוויון באשר לנשים בישראל.<sup>41</sup> בעוד שהחוק אוזכר בפסיקה שוב ושוב כהוכחה למחויבות המדינה לשוויון מלא

35 שם, בעמ' 116-128.

36 David M. Trubek, *Back to the Future: The Short, Happy Life of the Law and Society Movement*, 18(1) FLA. ST. U. L. REV. 1, 8-10 (1990).37 Duncan Kennedy, *The Structure of Blackstone's Commentaries*, 28 BUFF. L. REV. 205 (1979); Duncan Kennedy & Karl E. Klare, *A Bibliography of Critical Legal Studies*, 94 YALE L.J. 461 (1984); Mark Tushnet, *Critical Legal Studies: An Introduction to its Origins and Underpinnings*, 36 J. LEGAL EDUC. 505 (1986).

38 והשניים לא קיבלו קביעות בייל. ראו ריאיון ראשון, לעיל ה"ש 11.

39 שם.

40 חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, ס"ח 248.

41 להב "מיתוס ומציאות", לעיל ה"ש 3, בעמ' 117.

לנשים – בבחינת "חוק מהפכני ומשנה סדרי עולם"<sup>42</sup> – קריאתה של להב את סעיפי החוק חושפת, כיצד החוק שנועד לקדם את השוויון פוגע בו הלכה למעשה.<sup>43</sup> הביקורת הראשונה של להב מופנית לסעיף 5, אשר מחריג את נושא הנישואין והגירושין מתחולת עקרון השוויון ומכפיפו לדין הדתי.

למרות ההצהרות החגיגיות של בית המשפט על החוק ועל חשיבותו, הרי תרומתו המשמעותית החלה שנים ארוכות לאחר חקיקתו, בעקבות מאבק של ארגונים אזרחיים שהוביל לתיקון החוק החל משנות האלפיים כך שיכלול מרכיבים נוספים כגון הגנה מפני אלימות מינית, זכות שווה למלא כל תפקיד ציבורי, העדפה מתקנת וייצוג הולם לנשים. ראו לעניין זה את דברי ההסבר להצעת החוק הראשונה לתיקון החוק משלהי שנות התשעים (הצעת חוק שיווי זכויות האשה (תיקון מס' 2) התשנ"ט-1999, ה"ח 2801). לקריאה אחרת בדבר משמעותו של החוק, ראו חריס, לחובסקי ורוזין, לעיל ה"ש 2.

43 אכן, סעיפיו הראשונים של החוק (1-4) מבטלים את "ההיבטים הבעייתיים ביותר של המשפט טרום עצמאותה של המדינה", ומעגנים את עקרון השוויון בפני החוק לנשים ולגברים ואת איסור אפליית נשים בחוק (ס' 1), את זכותן הקניינית של נשים נשואות (ס' 2), את זכותן השווה של אימהות במשמורת על ילדיהן (ס' 3) ואת זכויותיהן בתחום הירושה (ס' 4).

להב מוסיפה פרשנות משלה: "הוא הבקי, והיא הבורה, הוא המורה והיא התלמידה, הוא ה(יושב) ראש והיא הצלע, עודה מדברת על שוויון ולשונה מעדה".<sup>92</sup> כך בתפיסת עולמו של יושב ראש הכנסת, אך לא בתמונה של מה שמתרחש בכנסת כפי שהיא מתוארת במאמר. קריאתה של להב מציבה במרכז אולם המליאה את חברת הכנסת כהן-כגן, אשר הצעת החוק הפרטית שלה (הצעת חוק המשפחה ושוויון האישה, התשי"א-1951) היא שדרבנה את הממשלה להציע הצעת חוק חלופית (חוק שיווי זכויות האישה).<sup>93</sup> ציר המחלוקת שלהב משרטטת אינו רק של נשים מול גברים, אלא בין הגמוניית הממסד של מפא"י, המשלבת ידיים עם הממסד הדתי, אל מול עמדתן החתרנית של נשים.

היא נבחרה לכנסת כנציגת מפלגת הנשים. ראו: עופר אדרת "האשה שעמדה בראש מפלגת הנשים בכנסת הראשונה לא רצתה להיות 'תופעה מעניינת'" הארץ 9.2.2015 <https://www.haaretz.co.il/news/elections/past/premium-1.2560625>.

92 להב "מאמר זמנים", לעיל ה"ש 1, בעמ' 149.

93 הצעת חוק המשפחה ושוויון האישה, התשי"א-1951, ד"כ 8, 1529; הצעת חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951, ה"ח 75.

94 ראו לעיל ה"ש 92.

95 שם, בעמ' 152.

"בסבלנות רבה חיכתה האישה בישראל לקיום ההבטחה והבטחת הממשלה לקדם את חוק שוויון האשה). היא קיבלה על עצמה את כל החובות המוטלות על איש, הן מרצונה הטוב והן בתוקף החוקים השונים שחוקקו על ידי מדינתנו. עברו כמעט שלוש שנים מיום קום המדינה, ושום דבר לא נעשה למילוי ההבטחות הללו.

עם זאת להב ביקשה לחתור נגד

102 גם עדה פישמן-מימון קידמה עוד בתקופת היישוב הצעות ליצירת ערכאה לענייני מעמד אישי אשר לא תהיה נשלטת בידי הרבנות. לפירוט, ראו: בת שבע מרגלית שטרן מהפכנית – עדה פישמן-מימון: סיפור חיים 103-106 (2018) (להלן: מרגלית שטרן מהפכנית).

103 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.

104 יעל בורידא-בהט "מעורבותם של ארגוני הנשים בחקיקת חוק יחסי ממון בין בני זוג בשנים 1948-1973: המאבק שנשכח" משפט וממשל טו 27, 60-77 (2013).

105 פרוטוקול ישיבה מס' 271 של הכנסת הראשונה, 2169 (17.7.1951) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 271).

106 קרול גיליגן בקול שונה: התיאוריה הפסיכולוגית והתפתחות האשה (נעמי בן-חיים מתרגמת, 1995).

ואולם, הגם שלא התכוונה לכך, למאמר זמנים הייתה השפעה ניכרת. בעקבותיו יצאו
חוקרות וחוקרים לנתח ניתוח ביקורתי את דיוני הכנסת מן הזווית של שוויון האישה בחוקים
נוספים. נזכיר אך כמה מהם: כמה שנים לאחר פרסום מאמר זמנים פרסמה ניצה ברקוביץ
מאמר מקיף על ההיסטוריה של חוק שירות ביטחון (נוסח משולב), התשמ"ו-1986,<sup>140</sup> צבי
טריגר חקר את ההיסטוריה החקיקתית של חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין),
התשי"ג-1953,<sup>141</sup> ויעל ברודא חקרה את מעורבות ארגוני הנשים בחקיקת חוק יחסי ממון
בין בני זוג, התשל"ג-1973.<sup>142</sup> המאמרים הללו פסעו בעקבותיה של להב, ואיתרו את
האזרחות הממוגדרת בהיסטוריה של דברי חקיקה שונים. לאחריהם התפתח גל מחקרים
נוסף, ובו ביקורת פנים-פמיניסטית על ההטיות הפנימיות של הפמיניזם הישראלי עצמו
(פמיניזם של זהויות), בעיקר בנוגע לנשים מזרחיות ומוסלמיות: שהם מלמד חקרה את
הממד המזרחי בדיון על חוק גיל הנישואין, התש"י-1950,<sup>143</sup> קארין כרמית יפת חקרה את
"הסעיף הסוציאלי" בחוק ההפלות, הלוא הוא סעיף 5(א) לחוק לתיקון דיני העונשין
(הפסקת הריון), התשל"ז-1997, בראייה פמיניסטית מזרחית,<sup>144</sup> ואילו מחקרה של ראויה
אבו רביעה התמודד עם יחסו של המשפט הישראלי לנשים מוסלמיות כפי שהוא בא לידי
ביטוי בחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, המעגן את האיסור על ריבוי נישואין.<sup>145</sup>
מרבית המאמרים המאזכרים כאן נכתבו בהשפעת מאמר זמנים. הם אינם מאזכרים את
המאמר הקודם, "מיתוס ומציאות", שנכתב עשרים שנה קודם לכן, והיה המסד התיאורטי
והרעיוני לניתוח במאמר זמנים. כך קרה שגם הכתיבה הפמיניסטית המשפטית תרמה בתורה
להשכחה של מאמר פמיניסטי אשר הקדים את זמנו.